62  diário oficial Nº 36.277 Sexta-feira, 27 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº 229 DE 25 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o Artigo
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e CONSIDERANDO
os termos do Processo nº E-2025/2860582, de 23/06/2025,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a
cidade de SÃO PAULO/SP, no período de 10 a 13 de julho de 2025.

Servidor (a) Objetivo
FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS, matrícula nº

5964072/ 2, CPF: 015.498.482-59, ocupante do cargo de
DIRETOR do DEPARTAMENTO DE PROJETOS

Participar do evento Green Building Day 5 – Powered by
Ugreen, no Memorial da América Latina.

JOSE HELDER MOREIRA CANDIDO, matrícula nº. 5945919/
2, CPF: 378.739.112-68, ocupante do cargo de DIRETOR da

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO.
KARINA VIDAL MORIYA, matrícula nº. 57223694/ 2, CPF:

636.528.542-68, ocupante do cargo de TECNICO EM
GESTAO CULTURAL.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/5 (três e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 25 de junho de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1214130
PORTARIA Nº 235 DE 26 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o Artigo
35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e CONSIDERANDO
os termos do Processo nº E-2025/2753367, de 30/05/2025,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a
ilha de MARAJÓ/PA, no período de 23 a 25 de junho de 2025.

Servidor (a) Objetivo
OTAVIO VINHOTE FIGUEIRA, matrícula nº 57193654/ 1, CPF:
311.264.052-72, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO

CULTURAL.
Realizar fiscalização anual do Instituto do Patrimônio

Histórico e Artístico Nacional – IPHAN, junto ao Museu
do Marajó.

PAULO ROBERTO DO CANTO LOPES, matrícula nº. 55587556/
2, CPF: 357.279.342-49, ocupante do cargo de TECNICO EM

GESTAO CULTURAL.
RODOLFO DOMINGOS E SILVA CERVEIRA, matrícula nº. 33391/

1, CPF: 219.265.142-20, ocupante do cargo de TECNICO EM
GESTAO CULTURAL.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/5 (duas e
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 26 de junho de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1214291

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 231 DE 25 DE JUNHO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
060/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o Ar-
tigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, CONSI-
DERANDO os termos do Processo nºE-2025/2863997-DPHAC/SECULT de,
23.06.2025,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 14.07.2025 a 28.07.2025
para 11.08.2025 a 25.08.2025 - 15(quinze) dias iniciais de gozo de férias
da servidora REBECA FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº73504267/2, ocu-
pante do cargo de Diretor do Departamento de Patrimônio Histórico, Artís-
tico e Promoção Cultural , concedidas de acordo com a portaria coletiva de
férias nº184 de 26.05.2025, publicada no DOE de 28.05.2025, referente
ao Período Aquisitivo de 13.02.2024 a 12.02.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de junho de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1214195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2025
PONTO DO AUTOR – 28ª FEIRA DO LIVROS E DAS MULTIVOZES
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO - SECULT, criada pela Lei Nº
4.589, de 18 de novembro de 1975, com a alteração da Lei Nº 5.397,
de13 de outubro de 1987, e inscrita no CNPJ sobo Nº 05.252.176/0001-
54, aqui denominada SECULT-PA, torna pública o Regulamento do Ponto
do Autor, para conhecimento dos interessados, que receberá inscrições no
período de 27 de junho a 27 de julho de 2025, para fins de credenciamento

de escritores paraenses, com o objetivo de recebimento de propostas de
lançamento ou relançamento de Livros, no espaço denominado “Ponto do
Autor”, na 28ª Feira do Livro Pan amazônica do Livro e das Multivozes, que
ocorrerá no período de 16 a 22 de agosto de 2025, no Hangar – Conven-
ções e Feiras da Amazônia, em Belém do Pará.
1. DO OBJETO
1.1. Credenciamento de número ilimitado de escritores paraenses, ou ra-
dicados no Pará há mais de 2 anos, para realização de lançamento ou re-
lançamento de livros editados nos anos 2023 e 2024, que ainda não tenha
sido lançado na Feira do Livro, no espaço denominado “Ponto do Autor”,
na 28ª Feira Pan amazônica do Livro e das Multivozes, de acordo com os
termos deste Edital.
1.2. Não serão credenciadas obras que desrespeitarem leis ambientais,
mulheres, crianças, adolescentes, jovens, idosos, afrodescendentes, po-
vos indígenas, povos ciganos ou a outros povos de comunidades tradicio-
nais, população de baixa renda, pessoas com deficiência, diversidades de
orientação sexual ou que expresse qualquer outra forma de preconceito,
racismo ou discriminação, ou de incentivo ao uso abusivo de álcool e outras
drogas, bem como viole princípios e garantias constitucionais.
1.3. A autorização de uso de espaço disposta neste edital possui natureza
precária e temporária concedida a título gratuito e sem exclusividade, es-
pecificamente para fins de participação das atividades no espaço denomi-
nado “Ponto do Autor”, não gerando qualquer direito à permanência ou à
renovação automática, podendo ser revogado a qualquer momento.
2. INSCRIÇÕES
2.1. Para efeito de inscrição, todos os proponentes deverão estar cadastra-
dos no Mapa Cultural do Pará, no seguinte endereço: https://mapacultural.
pa.gov.br.
2.2. As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 27 de junho a
27 de julho de 2025, exclusivamente pelo endereço https://mapacultural.
pa.gov.br/oportunidade/1813.
2.3. Todas as informações fornecidas no ato da inscrição deverão ser ve-
rídicas e atualizadas.
2.4. Não serão aceitas propostas entregues presencialmente na sede da
SECULT ou materiais postados via Correios.
2.5. A inscrição poderá ser realizada pelo autor, co-autor ou responsável
legal pela obra, desde que atenda ao regramento deste chamamento.
2.6. O ato de inscrição pressupõe plena concordância dos termos, cláu-
sulas, e condições deste chamamento e de seus anexos, que passarão a
integrar as obrigações, bem como a observância dos regulamentos admi-
nistrativos e das normas técnicas aplicáveis, não sendo aceita, sob qual-
quer hipótese, alegação de seu desconhecimento em qualquer fase do pro-
cedimento administrativo.
2.7. Os anexos que compõem este chamamento deverão ser preenchidos,
assinados, digitalizados e enviados no ato da inscrição, no formato PDF.
2.8. As inscrições feitas em desacordo com os prazos e demais exigências
do presente Chamamento, ou aquelas nas quais os proponentes não este-
jam credenciados na SECULT, serão indeferidas.
2.9. Não serão aceitas complementações, modificações ou substituições de
dados e de anexos à inscrição depois de finalizada.
2.10. Os autores credenciados poderão vender a quantidade que desejar
de suas obras no dia do lançamento e/ou deixar disponível para comercia-
lização pela Secult, sob assinatura de termo de consignação, até 10 (dez)
unidades de sua obra, em espaço definido pela mesma.
2.11. A quantidade poderá ser reposta à medida que for se esgotando.
2.12. O valor arrecadado com a venda de livros será entregue integralmen-
te ao autor/autora.
Os seguintes Anexos fazem parte deste Edital: 
• ANEXO I- FICHA TÉCNICA DA OBRA
• ANEXO II- TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO, CONSIGNAÇÃO E RES-
PONSABILIDADE
• ANEXO III- TERMO DE USO E IMAGEM
Belém, 25 de junho de 2025.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura do Pará

Protocolo: 1214144
PORTARIA Nº 233 DE 26 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº
2025/2882379 de 25.06.2025, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº
067595 01 55 2025 4 00532 133 0196932 34, de 05.06.2025,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 05.06.2025
a 12.06.2025, a servidora, REGINA COELI AROUCH SALES, matrícula nº
57190444-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA - AD-
MINISTRADOR, em virtude de falecimento em pessoa da família.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os
seus efeitos a data de 05.06.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de junho de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 1214168
TERMO DE CONVÊNIO 03/2025 SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2025/2642109 SECULT
OBJETO: APOIO PARA A REALIZAÇÃO DO 1º FEST VERÃO PAU D’ARCO
2025.
VALOR: REPASSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:
R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais)
CONTRAPARTIDA:
R$ 15.000,00 (Quinze mil)
TOTAL DA PARCERIA: